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Abstrakt:

Práce analyzuje činnost nejdůležitějších německých alpských spolků působících v českých

zemích a v meziválečném Československu od doby jejich vzniku do roku 1938. Na základě

obecných a specifických vstupních informací souvisejících s alpinismem na konci 19. století

je vysvětlena historie alpských spolků a následně rozebrána organizace DuÖAV (Deutscher

und Österreichischer Alpenverein, Německý a rakouský alpský spolek). Práce je členěna

dle geografického umístění jednotlivých sekcí. U každé sekce DuÖAV jsou sledovány

okolnosti jejího vzniku, vymezeny oblasti působnosti, popsána vnitřní organizace a

analyzováno ekonomické fungování. Podrobně je zmapována činnost spolků v Čechách i

v Alpách s tím, že na základě výzkumu bylo zjištěno, že nejvýznamnější aktivitou alpských

spolků byla výstavba chat v Alpách, které německé spolky z Čech vlastnily. Dalšími

aktivitami byla organizace vůdcovství a záchranářství a v místě působnosti spolku pořádání

přednášek, plesů a výletů. Dvě kapitoly jsou věnovány nejvýznamnějším osobnostem

německého horolezectví v Čechách: Johannu Stüdlovi a Rudolfu Kauschkovi.

Abstract:

The thesis analyzes activities of the most important German Alpine clubs operating in the

Czech Lands and interwar Czechoslovakia since their establishment until 1938. The history of

alpine clubs is explained, and the organization of DuÖAV (Deutscher und Österreichischer

Alpenverein, German and Austrian Alpine Association) is analysed, on the basis of general

and specific introductory information related to the alpinism in the late 19th century. The

thesis is divided according to geographical location of the constituent sections. For each

section of DuÖAV, the circumstances of its establishment are monitored, the sphere of its

activity is defined, the internal organization is described, and the economic functioning is

analyzed. The activities of Alpine clubs in Bohemia and Alps are charted in detail, and based

on the research it was discovered that the most important activity of the Alpine clubs was the

construction of the Alpine huts, owned by German clubs from Bohemia. Among other

activities there were organization of guiding and rescue operations, giving lectures, balls and

excursions in their locality. Two chapters are devoted to the most important personalities of

the German alpinism in the Czech lands: Johann Stüdl and Rudolf Kauschka.
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1 Úvod

Soužití Čechů a Němců v českých zemích je předmětem zájmu historického výzkumu od

konce dvacátého století. Na FTVS UK probíhá dlouhodobě mapování vzniku, struktury a

činnosti německých tělocvičných spolků a organizací. Tato disertační práce, zaměřená na

rozvoj německých alpských spolků, by se měla stát další součástí této mozaiky.

Vztah obyvatel Evropy k Alpám odráží proměny společensko-ekonomických systémů a

názorů na svět a místo člověka v něm. Od doby, kdy nejvyšší vrcholy byly považovány za

sídla bohů, přes využívání horských údolí jako přirozených spojnic mezi evropskými státy až

k odpoutání se od dualistického chápání světa, uplynulo mnoho století. Teprve osvícenství a

romantismus v 18. století přináší významný obrat ve vnímání horstev jako součásti přírody

nabízející širokou škálu dobrodružství a současně probouzí velký zájem mezi evropskými

vědci. Základem pro rozvoj přírodovědného bádání byly myšlenky Johna Locka o přirozené

svobodě člověka následované Rousseauovu myšlenkou návratu k přírodě až k Horáci

Benediktu de Saussure, filosofovi a přírodovědci, jehož touha po poznání vedla 8. srpna 1786

k prvnímu výstupu na Mont Blanc, nejvyšší horu Evropy. V čele progresivního evropského

proudu ve filosofii a přírodních vědách byli především Francouzi a teprve začátkem 19. století

se zapojují do tohoto dění i Středoevropané v čele s Němcem Alexandrem Humboldtem.

Angličané si oproti tomu připisují prvenství na poli sportovním, romantismus Shelleyho a

Byrona přál hrdinům, nezlezené vrcholy přitahovaly horolezce od Edwarda Whympera až po

Edmunda Hillaryho. Rozšiřování horolezectví v jednotlivých evropských státech úzce

souviselo s jejich společenskými podmínkami. Vznik novodobé buržoazie a nový fenomén

volného času vedl k rozvoji sportu jako volnočasové aktivity a umožnil stále početnějším

vrstvám obyvatel cestovat a realizovat své romantické představy o návratu k přírodě.

Zpřístupňování alpských vrcholů začíná roku 1800 výstupem na Großglockner.
1
Největších

úspěchů v této objevitelské fázi zaznamenávají Angličané a brzy dobývají i další světové

velehory například Andy, Kavkaz. Hlavním motivem tohoto období bylo uspokojení touhy po

objevování dosud nepoznaného. V polovině 19. století již neexistují na mapě Alp bílá místa.

Horolezectví se dostává do své další fáze, která je charakterizovaná jak hledáním stále

obtížnějších a náročnějších výstupů tak i zároveň vzrůstající masovostí tohoto sportu.

1
zorganizoval ji kníže Salma z Reiffenscheidu a na vrchol vystoupili dva tesaři z Heiligenblutu, bratři Klotzové

a farář Horrasch. PROCHÁZKA, Vladimír: Horolezectví. Praha 1990, str. 27
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Politicko-ekonomické změny ve společnosti Habsburské monarchie vedly v druhé

polovině 19. století k rozkvětu společenského života. Spolkový zákon z 26. listopadu 1852

č.253 říšského zákoníku a od roku 1867 také zákon o právu spolčovacím umožňoval vznik a

fungování spolků na území monarchie. Pád Bachova absolutismu v roce 1859 a vydání

únorové ústavy v roce 1861 přispěly k celkovým změnám ve společnosti. Od té doby narůstal

počet spolků, které měly významný vliv na společenský život obyvatelstva. Spolková činnost

kopírovala celou škálu činností a zájmů, jedním z nich byl i sport. Střediskem alpinismu se

stala Vídeň, kde byl v roce 1862 založen Österreichische Alpenverein (Rakouský alpský

spolek, dále jen ÖAV).

Již v raném období alpinismu, tedy před vznikem alpských spolků, byla známá jména

horolezců pocházejících z Čech, Moravy a Slezska. Byl to především geograf, horolezec a

pozdější funkcionář Rakouského alpského spolku Friedrich Simony, dále kartograf a alpinista

Franz Keil a také známý polárník Julius Payer. Žádný z těchto mužů ale nepřispěl ke vzniku

alpských spolků v Čechách.

Teprve pražský obchodník Johann Stüdl inicioval vznik Prager Sektion des Deutschen

Alpenvereins (Pražské sekce německého alpského spolku) a v průběhu dalších let se stal

nejvýznamnější osobností alpinismu nejenom v Čechách, ale i v rámci celého alpského

spolku. Pod jeho vedením dosáhla Pražská sekce v devadesátých letech 19. století největšího

rozmachu. V tomto období měla téměř 500 členů, což je srovnatelný počet s jinými

významnými německými organizacemi např. německým Kasinem.
2
Činnost členů alpského

spolku odpovídala stanovám a lze ji rozdělit do dvou významných oblastí zájmu. Prioritně to

dle stanov bylo: rozšiřovat znalosti o Alpách, podporovat lásku k nim a usnadnit cestování v

Alpách. Na základě tohoto závazku se hlavní úsilí zaměřilo na cílové destinace na území

Východních Alp. V uvedeném období Pražská sekce vystavěla v deseti oblastech svého

působení celkem 11 chat. Pro propagaci alpské myšlenky, ale i z důvodu získávání finančních

prostředků, rozvíjely alpské spolky činnost i v místě svého sídla. Jednalo se o organizování

přednášek, plesů a výletů. Po vzoru Prahy začaly vznikat nové sekce alpského spolku i

v dalších městech s převážně německým obyvatelstvem. Do první světové války působilo

v Čechách a na Moravě celkem 12 sekcí Deutschen und Österreichischen Alpenverein

(Německého a rakouského alpského spolku, dále jen DuÖAV)

DuÖAV v českých zemích zaujímal poměrně svébytné postavení. Svým posláním a

činností se nejvíce přiblížil německým turistickým organizacím, které byly zakládány od roku

2
COHEN, Gary B.: Němci v Praze 1861–1914. Praha: 2000, s. 130
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1862 a především od konce 70. let v horských oblastech českých zemí. Svou činností,

přístupem ke sportu v přírodě a bezkonfliktností jsou tyto organizace srovnatelné. Spolupráci

a úzké vztahy dokládají příklady členství v obou organizacích nebo například iniciativa členů

turistických spolků k založení alpských sekcí.
3
Ostatní sportovní spolky, například veslařské

či fotbalové, se významně liší od alpských spolků již svým účelem založení. Odlišnost je


[…]

http://www.sudeten-by.de/huetten/warnsdorfer/warnsdorfer.htm
http://www.sudeten-by.de/huetten/warnsdorfer/warnsdorfer.htm
http://www.alpenverein.at/warnsdorf-krimml/
http://www.sudeten-by.de/huetten/zittauer/zittauer.htm
http://www.sudeten-by.de/huetten/zittauer/zittauer.htm
http://www.alpenverein.at/warnsdorf-krimml/
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Richter Hütte

2367m

1897 Zillertalské Alpy DAV-Sektion Bergfreunde Rheydt

Neugersdorfer

Hütte 2568m

1907 Zillertalské Alpy
od roku 1921 CAI "Rifugio Vetta

d'Italia"

http://www.sudeten-by.de/huetten/richter/richter.htm
http://www.sudeten-by.de/huetten/richter/richter.htm
http://www.alpenverein-rheydt.de/
http://www.sudeten-by.de/huetten/neugersdorf/neugersd.htm
http://www.sudeten-by.de/huetten/neugersdorf/neugersd.htm

238

Příloha 2 Seznam německých alpských spolků v Československu s počty členů a počty

chat, zdroj: archovní materiály

Sídlo spolku
Rok

založení

Počty

členů

1888

Počty členů

1914

(1913)

Počty členů

1938

Počet

postavených

chat

Praha 1870 457 750 1333 14

Aš 1878 106 158 231 2

Brno 1882 275 432 884 2

Teplice 1886 228 428 708 4

Opava 1886 66 321 334 3

Nový Bor 1887 29 101 91 (1937) -

Varnsdorf 1887 165 851 652 4

Liberec 1893 390 756 3

Cheb 1894 147 390 (1935) 3

Karlovy Vary 1902 211 561 (1937) 2

Jablonec n. Nisou 1903 98 390 (1936) 1

Ústí nad Labem 1904 161 403

Olomouc 1909 - 150

Žatec 1913 92 264

Litoměřice 1922 114 (1929) (1)

Český Krumlov 1933 26 (1933)

Děčín 1936 209 (1941)

Spolek Sudetoněmecká
chata

1927 1

celkem 1326 4140 7496 39
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Příloha 3 Mapa okolí Großglockneru z roku 1871, v níž jsou červeně označeny výstupy

J. Stüdla Zeitschrift DAV 1870/71 Band II
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Příloha 4 Seznam zakládajících členů Pražské sekce Festschrift zum 60jährigen Bestehen

des Deutschen Alpenvereins Prag, s. 12
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Příloha 5 Příjmy a výdaje Pražské sekce v roce 1887, HA DAV, München, Akten

Dachverband bis 1945, Sektion Prag, Jahresbericht 1887-1888
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Příloha 6 Stavební fondy Pražské sekce v roce 1901. HA DAV, München, Akten

Dachverband bis 1945, Sektion Prag, Jahresbericht 1901
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Příloha 7 Seznam přednášek 1870 - 1930 Festschrift zum 60jahrigen Bestehen des

Deutschen Alpenvereins Prag s. 202-209
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Příloha 8 Seznam výstupů M. Sommerhubera z roku 1924, HA DAV, München, Akten

Dachverband bis 1945, Sektion Prag, Jahresbericht 1924

Příloha 9 Oblasti působnosti Pražské sekce v roce 1897, zdroj: autor
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Příloha 10 Stüdlův návrh horolezeckého cepínu, Zeitschrift des Deutschen und

Österreichischen Alpenvereins, Bd. 01 (1870)
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Příloha 11 Vůdcovský tarif pro obec Prägarten, Zeitschrift des Deutschen und

Österreichischen Alpenvereins, Bd. 01 (1870), s. 289
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Příloha 12 Tabulka horských vůdců a tarifů z Kalsu v roce 1870, Zeitschrift des

Deutschen und Österreichischen Alpenvereins Bd. 01 (1870) Díl 2. s. 70
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Příloha 13 Vyúčtování výstavby Payerhütte – HA DAV, München, Akten Dachverband

bis 1945, Sektion Prag, Jahresbericht 1875
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Příloha 14 Plány chat vytvořené J. Stüdlem STÜDL J. Über Hüttenbau In Zeitschrift d.

DuÖAV Bd. 8 tabulka X.
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Příloha 15 Návštěvnost chat Varnsdorfské sekce do roku 1911, Festschrift zur Feier des

25jährigen Bestandes der Sektion Warnsdorf des Deutschen und Österreichischen

Alpenvereines 1887 – 1912
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Příloha 16 Návštěvnost chat Varnsdorfské sekce od roku 1912, Verwaltungsprotokole,

Jahresberichte 1912 - 1940

rok Warnsdorfer

Hütte

Zittauer

Hütte

Neu-

Gersdorfer

Hütte

Richter

Hütte

1912 1617 240 913 633

1913 1033 188 833 312

1923 1814

1924 2784 537

1925 3315 750

1926 2933 585

1927 3592 1063

1928 4220 1061

1929 3480 1014

1930 3246 928 1200

1931 2174 667 937

1932 2185 1030 1061

1933 1028 396 465

1934 1095 801 1016

1935 1305 980 1369

1936 1083 506 817

1937 1026 515 604

1938 2008 860
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Příloha 17 Seznam cest spravovaných Varnsdorfskou sekcí před 1. světovou válkou

100 Jahre Alpenverein Warnsdorf. Festschrift 1887–1987
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Příloha 18 Předsedové Ašské sekce DuÖAV Festschrift zur 125. Jahrsfeier der

Gründung der Sektion Asch

Příloha 19 Plán Ascher Hütte, Einhundert Jahre Ascher Hütte, Festschrift zum 100.

Jahrestag der Einweihung der Ascher Hütte 6. Juli 1996, München, 1996
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Příloha 20 První turistická mapa okolí Wagenitzsee, Fünfzig Jahre "Moravia", Festschrift

des Deutschen Alpenvereins "Moravia“

258