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Předkládaná doktorská disertační práce Mgr. Pavlíny Chaloupské „Vývoj německých

alpských spolků v Českých zemích do roku 1938“ o rozsahu 232 stran textu a dalších 16 stran

příloh, je velmi obsáhlým odborným příspěvkem k historii německé tělesné výchovy a sportu

v Českých zemích, která je pak nedílnou a velmi významnou součástí historie naší tělesné

výchovy a sportu. Z tohoto hlediska jsou předmět práce, cíl a úkoly práce naprosto

nezpochybnitelné.

V úvodu posudku bych chtěl vyzdvihnout kvalitu metodologických a pramenných

východisek práce. Způsob a rozsah jejich zpracování bezesporu převyšuje předpokládanou

úroveň studií tohoto typu.

Hlavní části práce, kapitoly 5 – 11, jsou velmi detailně členěny. Jedná se o skutečně

pečlivě a velmi promyšleně zpracovanou rozsáhlou historickou studii deklamované

problematiky. Z tohoto hlediska se podařilo cíle a úkoly práce bezesporu splnit. Přínos této

části k historickému poznání německé TVS na našem území je neoddiskutovatelný.

Výsledkem je obsáhlý, odborně fundovaný, spíše však strohý faktografický a značně

atomizovaný text. To je objektivně determinovaná daň velkorysé rozsáhlosti zpracování

tématu.

Z metodického hlediska je práce zvládnuta velmi dobře. O tom mimo jiné vypovídá

obrovský rozsah referenčních pramenů, rozsáhlý poznámkový aparát a způsob jeho

zpracování a užití. S velkým množstvím předkládaných a pečlivě citovaných faktů není

nejmenší důvod polemizovat. Právě v pečlivé a značně rozsáhlé a fundované faktografii pak

vidím snad největší hodnotu práce vůbec. Kladem práce je i připojený velmi rozsáhlý

místopisný, stejně jako jmenný rejstřík. Za velmi kvalitní lze označit i její grafickou a

formální úpravu.

Jsem přesvědčen, že předkládaná doktorská práce Mgr. Pavlíny Chaloupské s velkou

rezervou splňuje požadavky kladené na tento druh kvalifikačních prací a jednoznačně ji

doporučuji k obhajobě.
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